THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 727/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 4 tháng 9 năm 1997

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Cục Thương binh, Liệt sĩ và người có công trực thuộc Bộ Lao động

- Thương binh và Xã hội

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị định số 96/CP ngày 4 tháng 12 năm 1993 của Chính phủ về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ trưởng,

Trưởng ban Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.  Nay thành lập Cục Thương binh, liệt sĩ và người có công trực thuộc Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội trên cơ sở Vụ Chính sách thương binh và liệt sĩ để

giúp Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý về lĩnh vực công tác

thương binh, liệt sĩ và người có công.

Cục Thương binh, liệt sĩ và người có công có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng,

kinh phí hoạt động do ngân sách Nhà nước cấp, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà

nước, có trụ sở đóng tại thành phố Hà Nội.

Điều 2. Cục Thương binh, liệt sĩ và người có công có các nhiệm vụ và quyền hạn

sau:

1. Xây dựng các văn bản pháp luật, chính sách, chế độ về lĩnh vực công tác thương

binh, liệt sĩ và người có công để Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

trình Chính phủ ban hành hoặc Bộ ban hành theo thẩm quyền; tổ chức, hướng dẫn,

kiểm tra việc thực hiện các văn bản đó.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8346